平成 28 年２月５日

各  位
会 社 名  ケイティケイ株式会社
代表者名  代表取締役社長 土岐 勝司
（ＪＡＳＤＡＱ・コード３０３５）
問合せ先
役職・氏名 取締役管理本部長 赤羽 聡
電話    ０５２－９３１－１８８１

会社分割(簡易新設分割)による子会社設立及び
新設会社と株式会社アスカとの資本提携に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年２月５日開催の当社取締役会において、平成 28 年３月 22 日を効力発生日(予定)と
してソリューション事業に関する権利義務を新設分割(以下、「本分割」)により、新設する株式会社ケイ
ティケイソリューションズに承継させたうえで、当新設会社の一部株式を株式会社アスカ(本社：東京都
千代田区 代表取締役社長：秋田 正憲)に譲渡すること(以下、「本件取引」)を決定し、本日付けで、株
式会社アスカとの間で資本提携基本契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
 なお、本分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示してお
ります。

記

Ⅰ．会社分割(新設分割)によるソリューション事業の分社化について

１．会社分割の目的

当社をとりまく事業環境等を総合的に判断し、当社のソリューション事業部について、販売戦略、
IT 技術、ノウハウ等を保有する株式会社アスカが新設会社の経営を主導することによって、ソリュ
ーション事業部の永続的な発展に資することを目的に会社分割及び株式会社アスカとの資本提携を
行います。
本分割後の当社は、サプライ事業に集中をすることで、更なる事業の発展に注力してまいります。

２．会社分割の要旨
(1) 会社分割の日程
新設分割計画承認取締役会決議日 平成 28 年２月５日
分割期日(効力発生日)  平成 28 年３月 22 日(予定)
※本分割は、会社法第 805 条の規定に基づく簡易分割の要件を満たすため、株主総会における新設
分割計画の承認を得ることなく行います。

(2) 会社分割の方式
当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割(簡易新設分割)です。

(3) 会社分割に係る割当
新設会社は普通株式 10,000 株を発行し、そのすべてを当社に割当てます。
当社は、本分割の効力発生日と同日付で当該株式の一部を株式会社アスカに譲渡いたします。

(4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(5) 会社分割により増減する資本金
本分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 新設会社が承継する権利義務
新設会社は、本分割に際して当社からソリューション事業に関する資産、負債、その他の権利義務
及び契約上の地位を承継します。

(7) 債務履行の見込み
当社は、本分割により当社及び新設会社が負担すべき債務について、その履行に問題ないと判断し
ております。

３．会社分割の当事会社の概要
 分割会社

(平成 27 年８月 20 日現在)
新設会社

(平成 28 年３月 22 日設立予定)
(1) 名 称 ケイティケイ株式会社 株式会社ケイティケイソリューションズ
(2) 所 在 地 愛知県名古屋市東区泉二丁目３番３号 愛知県名古屋市東区泉二丁目３番３号
(3) 代 表 者 代表取締役社長 土岐 勝司 代表取締役社長 土岐 勝司
(4) 事 業 内 容 サプライ事業 ソリューション事業
(5) 資 本 金 294 百万円 ４百万円(予定)
(6) 設 立 年 月 日 昭和 46 年６月 29 日 平成 28 年３月 22 日(予定)
(7) 発行済株式数 5,875,000 株 10,000 株(予定)
(8) 決 算 期 ８月 20 日 10 月 31 日
(9) 従 業 員 数 162 名 10 名
(10)大株主及び持
株比率

加藤道明
青山英生
青雲堂株式会社
名古屋中小企業投資育成
株式会社
川島和之
青山正幸
青山知広
伊藤主計
ケイティケイ株式会社
青山深雪

14.81％
13.29％
7.49％
6.81％

3.90％
3.11％
2.89％
2.72％
2.60％
2.21％

ケイティケイ株式会社 100％

(11) 分割会社の直前事業年度の財政状況及び経営成績(連結)

決算期 平成 27 年 8月期
純 資 産 2,549 百万円
総 資 産 8,832 百万円
１ 株 当 た り 純 資 産 445.46 円
売 上 高 17,521 百万円
営 業 損 失 40 百万円
経 常 損 失 25 百万円
当 期 純 損 失 78 百万円
１株当たり当期純損失 13.70 円

４．分割する事業部門の概要
(1) 分割する事業内容
分割会社の事業のうち、ソリューション事業に関連する事業

(2) 分割する事業部門の経営成績(平成 27 年 8 月期)
 分割事業(A) 当社全体(連結)(B) 比率(A)／(B)
売 上 高 178 百万円 17,521 百万円 1.02％

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額(平成 27 年８月 20 日現在)
 承継会社は、ソリューション事業部の什器備品等を承継します。

資 産 負 債
流 動 資 産 38 百万円 流 動 負 債 48 百万円
固 定 資 産 33 百万円 固 定 負 債 7 百万円
合 計 72 百万円 合 計 55 百万円
(注) 当社の分割する資産及び負債については、上記金額に分割期日前日までの増減を加除したうえで確
定いたします。

５．会社分割後の状況
本分割による当社の名称、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期の変更はありません。

Ⅱ．新設会社の株式の譲渡

１．譲渡する会社の概要
前記「３．会社分割の当事会社の概要」の「新設会社」の欄に記載のとおりです。

２．株式譲渡先の概要（平成 28 年２月５日現在）
(1) 名 称 株式会社アスカ
(2) 事 業 内 容 コンピュータ及び通信機器に関するソフトウエア開発と販売等
(3) 設 立 年 月 日 昭和 60 年 12 月３日
(4) 本 店 所 在 地 東京都千代田区神田佐久間町３丁目 23 番地
(5) 代 表 者 秋田 正憲
(6) 資 本 金 40 百万円
(7) 決 算 期 10 月 31 日
(8) 当事会社間の関係 資 本 関 係 資本関係はありません。

人 的 関 係 人的関係はありません。
取 引 関 係 商品の購入等の取引があります。
関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

３．譲渡株式数及び譲渡前後の保有株式の状況
(1) 譲渡前の保有株式数 10,000 株(議決権所有割合：100％)
(2) 譲 渡 株 式 数 8,600 株(議決権所有割合：86％)
(3) 譲 渡 価 格 20 百万円
(4) 譲渡後の保有株式数 1,400 株(議決権所有割合：14％)

４．日程

取締役会決議日  平成 28 年２月５日
株式譲渡契約締結日  平成 28 年２月５日
株式譲渡実行日  平成 28 年３月 22 日(予定)

Ⅲ．今後の業績に与える影響
本分割及び本件取引は３月 22 日を予定しているため、平成 28 年度第２四半期連結累計期間の当社
業績に与える影響はありません。また、平成 28 年度第３四半期連結累計期間以降の業績に与える影響
は軽微です。

以上